
 

 
   Jaguaribe, 05 de Julho de 2010                                                                                               Edição Nº: 833 

 

PORTARIA N º 196/10, 05 DE JULHO DE 2010. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, ELIFABIO JALES DE 

LIMA, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de Motorista, para fazer 

face ás despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em Fortaleza-CE, 

a serviço da Secretaria de Educação, conduzindo técnicos para participar de 

uma Reunião Ordinária da UNDIME-CE, no Auditório da Biblioteca da 

Unifor , a importância de R$ 50,00 (Cinquenta Reais) cada diária, referente 

aos dias 05, 06, 07 e 08/07/10, quando tratará de assunto de interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuído 04 (Quatro) diárias. A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 05 de julho 

de 2010. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de 

Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 197/10, 05 DE JULHO DE 2010. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, WELTON PINHEIRO 

PESSOA, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de Motorista, para 

fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em 

Fortaleza-CE, a serviço da Secretaria de Educação, conduzindo técnicos para 

participar do Encontro de Coordenadores dos Programas de Correção de 

Fluxos dos Municípios Parceiros do Projeto MEC e Instituto Aírton Sena, na 

APRECE , a importância de R$ 50,00 (Cinquenta Reais) cada diária, 

referente aos dias 05 e  06/07/10, quando tratará de assunto de interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuído 02 (duas) diárias. A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 05 de julho 

de 2010. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de 

Educação 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 198/10, 05 DE JULHO DE 2010. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora, IRISANGELA BRAGA 

LEITE DIOGENES, lotada nesta Secretaria, ocupante da função de 

Tecnólogo de Alimentos, para fazer face ás despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em RUSSAS-CE, a serviço da Secretaria de Educação, 

para participar de uma Palestra, no Conselho Municipal de Educação , a 

importância de R$ 50,00 (Cinquenta Reais) cada diária, referente aos dias 05 

e 06/07/10, quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, 

ficando-lhe atribuído 02 (duas) diárias. A referida despesa correrá por conta 

da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, 

Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 05 de julho de 2010. 

Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 199/10, 05 DE JULHO DE 2010. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora, IOLANDA MARIA 

FERNANDES DE ASSIS DANTAS, lotada nesta Secretaria, ocupante da 

função de SECRETARIA, para fazer face ás despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de 

Educação, para participar do Curso de Especialização em Gestão Escolar e 

em Coordenação Pedagógica, na UNDIME, a importância de R$ 100,00 (Cem  

Reais) a diária, referente ao dia  05/07/10, quando tratará de assunto de 

interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 01 (uma) diária.  A 

referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.  Secretaria 

de Educação, em 05 de JULHO de 2010. Iolanda Maria Fernandes de Assis 

Dantas. Secretária Municipal de Educação.  

***   ***   *** 

Portaria Nº.145/2010. De: 05 de Julho de 2010 O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe, DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor JOSÉ NUNES DE 

OLIVEIRA, inscrito no CPF(MF) sob o nº. 088.183.473-49, RG. 

990.991.905-15, PASEP: 10223694816, residente na Rua Moacir  Peixoto 

Diógenes, 20, Bairro:Cruzeiro; neste Município. Lotado no Gabinete do 

Prefeito, ocupante da função de motorista, para fazer face às despesas de 

viagem com seu deslocamento e estadia em FORTALEZA/CE., a 

importância de R$ 50,00 (Cinquenta Reais) cada, referente às diárias no 

período de  05, 06, 07, 08 e 09/07/10de assunto do interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuídas 05(Cinco) diárias. A referida despesa 

correrá por conta da Dotação do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 05 de Julho  de  2010. JOSÉ SÉRGIO 

PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

LEI Nº. 992, DE 05 DE JULHO DE 2010. CONCEDE O TÍTULO DE 

CIDADÃO A ISIDRO MORAES DE SIQUEIRA E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, JOSÉ 

SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas atribuições legais, Faço 

saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE JAGURIBE, aprovou e eu 

sanciono a seguinte Lei: Art.1º - Fica   concedido o  Título de cidadão  

jaguaribano  a  ISIDRO MORAES DE SIQUEIRA. Art.2º.-  Esta Lei entrará 

em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito, 05 de Julho de 2010. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO 

DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 01/2010 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA os candidatos 

abaixo relacionados, aprovados e classificados no CONCURSO PÚBLICO, 

promovido pelo Município de Jaguaribe, destinado ao provimento de cargos 

públicos efetivos nos Quadros de Pessoal da Prefeitura Municipal de 

Jaguaribe, criados pela Lei nº 959, de 09 de outubro de 2009, a 

comparecerem ao Departamento de Pessoal da Secretaria Municipal de 

Administração, com sede na Rua 07 de setembro,410 -  Altos,  nesta cidade, 

no período de 08.07.2010 à 16.07.2010 , nos seguintes horários: 8:00 às 

12:00 e 13:30 às 17:00 h., munidos dos documentos exigidos pelo Edital do 

Concurso Público,  datado de 28 de outubro de 2009, a fim de tratar de 

assuntos relacionados ao processo de Nomeação e Posse, necessários à 

investidura nos respectivos cargos. AGENTE ADMINISTRATIVO: 1º 

JERFERSON CALIXTO MARCONDES, 2º DAVINA DE OLIVEIRA 

CASTRO, 3º JOSEANE LIMA MUNIZ, 4º MARIA FGENIA SALDANHA 

DIÓGENES, 5º LANE GLEIDE GOMES PINHEIRO, 6º NAYARA 

PAULA RODRIGUES FERNANDES, 7º JEIMYSON CALIXTO 

MARCONDES, 8º ANA IZAURA DIÓGENES PINHEIRO, 9º 

EMANUELA CUNHA DIÓGENES, 10º HELENA RUBIA DIÓGENES 

PINHEIRO, 11º LEILIANE KERCIA BARRETO SOARES. ASSISTENTE 

SOCIAL: 1º GLAUCIA CIBELE COSTA DUARTE. AGENTE DE 

ENDEMIAS: 1º FRANCISCO ERIVANDO DE CARVALHO, 2º 

JOLANILDO SOBREIRA PEREIRA, 3º FRANCISCO MACKCEDONE 

DA SILVA, 4º FRANCISCO SÉRGIO DA SILVA, 5º JOVELINO JOSÉ 

DE AQUINO, 6º PEDRO HENRIQUE RODRIGUES TRAJANO, 7º 

FRANCISCO HÉLIO PINHEIRO DA SILVA. AGENTE 

COMUNITÁRIO DE SAÚDE: ÁREA 6 – EQUIPE NOSSA SENHORA 

DAS CANDEIAS: 1º MARIA CECÍLIA DA SILVA, ÁREA 8 – EQUIPE 

DE FEITICEIRO: FRANCISCA AUGICÉLIA CAMPOS DE LIMA, 

ÁREA 9 – EQUIPE DE NOVA FLORESTA: MARDONIO ROZENA DA 

SILVA. AUXILIAR DE SAÚDE BUCAL: 1º ANA RAFAELY VICTOR 

PINHEIRO, 2º ANA MARIA MAIA, 3º MARIA DAS CANDEIAS 

DIÓGENES SALDANHA. AUXILIAR DE ENFERMAGEM: 1º 

LUSENILDA DO AMOR DIVINO, 2º MARLY CALIXTO OLIMPIO DA 

SILVA, 3º ANTONIA LUCIVANIA ALVES, 4º FRANCISCA BARRETO 

DE OLIVEIRA, 5º SÔNIA GUIMARÃES MAIA, 6º FABIANE SILVEIRA 

BATISTA VIDAL, 7º FRANCISCA VANUBIA BEZERRA, 8º CARLOS 

ANDRÉ PEREIRA DA SILVA, 9º ABIMAELA CAVALCANTE DE 

LIMA, 10º MARIA LUIZA DOS SANTOS ALENCAR, 11º ANTONIA 

JUCILENE PINHEIRO DE SOUSA, 12º JOCÉLIA LÁECIA SALDANHA 



 

 
   Jaguaribe, 05 de Julho de 2010                                                                                               Edição Nº: 833 

 

DIÓGENES, 13º ROSIMERE DE ARAÚJO, 14º FERKENIA MILLES DOS 

SANTOS, 15º ANTONIA LEONICE VITOR DA SILVA. AUXILIAR DE 

LABORATÓRIO: 1º JOSÉ MAGNÓLIO MEIRELES DE SOUZA. AUXILIAR 

DE SERVIÇOS GERAIS: 1º MARIA GISLEIDE GUEDES, 2º MARCOS 

ACELINO BESSA DA SILVA, 3º LUCITANIA PEIXOTO SILVA, 4º MARIA 

GISLANDIA G. T. RODRIGUES, 5º MAURICELIA RODRIGUES, 6º 

CIPRIANO JORGE PINHEIRO DE FREITAS, 7º DIANA MARIA DA SILVA 

FERREIRA, 8º VANDA CAROLINO DE SOUSA, 9º GLORIA MARIA 

RODRIGUES MIRANDA, 10º ANTONIO FERNANDES DE B. REGO JUNIOR, 

11º FRANCISCO SOARES DA SILVA FILHO, 12º SIRLENE MARIA SILVA 

GOMES FERREIRA, 13º MARIA CRISTINA FERREIRA VIDAL, 14º 

FRANCISCA ANTONIA MORAIS, 15º LUCIA GIRLENE SOARES 

VERISSIMO, 16º IRINALDA FERNANDES AMARAL, 17º  MARIA ONZIENE 

DE ASSIS, 18º MARIA ZENI DA SILVA, 19º FRANCISCO RONALDO 

TEIXEIRA, 20º JOSÉ JACKSON-MAR DE CASTRO, 21º MARILENE 

RODRIGUES DA SILVA, 22º BETANIA RAMOS SILVEIRA, 23º CHARLENE 

RODRIGUES GOMES, 24º JORDANIA DIÓGENES SALDANHA, 25º ALYCE 

MICHELLE GOMES TEIXEIRA, 26º NYVIA MIKAELLY PEIXOTO MARIM, 

27º MIRIENE VIDAL NOGUEIRA, 28º FRANCISCA MAIZA DE CASTRO 

FERREIRA, 29º RAIMUNDA ALVES DE OLIVEIRA, 30º FRANCISCA 

LEGUINALDA D. DAS CHAGAS, 31º FRANCISCA EDIVANIA MORAIS 

SOBREIRA, 32º MARIA IVANI SALDANHA, 33º MARIA DO SOCORRO 

BEZERRA FERREIRA, 34º EDNAURA ACIOLE DE LIMA, 35º MARIA 

EURELIA ALVES DE LIMA, 36º FRANCISCA ROSICLEIDE DA SILVA 

LIMA, 37º SOLONEIDE SALDANHA MOREIRA, 38º MARCIO RENEUDO 

MIRANDA, 39º ANA CARLAS SOUSA DE ASSIS FERNANDES, 40º 

REGIANA ALVES DO NASCIMENTO, 41º MARIA VERONICE DA SILVA, 

42º ANTONIA ESTEFANIA ALENCAR LIMA, 43º MARIA MARCIVANIA DE 

MELO, 44º MARIA TATIANA NOGUEIRA MENDES, 45º JAIR GLEDISON 

PINHEIRO DE LEMOS, 46º EMANUELLA DA SILVA COSTA. 
BIOQUÍMICO: 1º FRANCISCO ÉSIO DE AZEVEDO. CIRURGIÃO 

DENTISTA: 1º ARTHUR PHILIPPE SINDEAUX BRAGA. ENFERMEIRO: 1º 

ARTUR CESAR GUEDES DIÓGENES, 2º CARLA CRISTINA MAIA DE 

LIMA. FISCAL DE OBRAS E POSTURA: 1º FRANCISCO HUCINÁRIO D. 

PATRICIO. FISCAL DE TRIBUTOS MUNICIPAIS: 1º FRANCISCA 

SANICLEIDE NUNES. FONOAUDIÓLOGO: 1º RENATA LACERDA 

GIRÃO. FISIOTERAPEUTA: 1º ANA IZABEL BEZERRA CAVALCANTE, 2º 

JOÃO PAULO MAIA BRASIL. MOTORISTA “B”: 1º PAULO ROBERTO DE 

OLIVEIRA SILVA, 2º CLEDSON DA SILVA PEREIRA, 3º FRANCISCO DAS 

CHAGAS NUNES NETO, 4º JORGE LUIZ PINHEIRO DE SOUSA, 5º 

UELITON BRITO DA SILVA, 6º FREUD JANSEN DE LIMA FERREIRA. 
MOTORISTA “D”: 1º FRANCISCO RICARDO PINHEIRO MEIRELES, 2º 

JOSÉ NETO CHAVES, 3º JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO PEIXOTO, 4º MARCELO 

JANUÁRIO DA SILVA. MONITOR DE ARTES: 1º JEFERSON NOGUEIRA 

RICARDO. MÉDICO AUDITOR: 1º GLAUCE MARIA GOMES DIÓGENES. 

MÉDICO PLANTONISTA: 1º JOAQUIM SANTIAGO DE LIMA. MÉDICO 

PSF: 1º FERNANDO RAMALHO TRIGUEIRO MENDES, 2º ANTONIO 

EPAMINONDAS NEVES, 3º GILSON FERREIRA DE ANDRADE, 4º MARIA 

REBECA CABRAL D’OLIVEIRA. NUTRICIONISTA: 1º LIZZIANE PINHO 

BEZERRA, 2º SAULO LEITE DE PAULA. TECNÓLOGO DE ALIMENTOS: 

1º KÁTIA GLEIDE ALMEIDA DIÓGENES, 2º IRISANGELA BRAGA LEITE 

DIÓGENES. TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA: 1º ZIRCONIO PEIXOTO 

DOS SANTOS. TERAPEUTA OCUPACIONAL: 1º FERNANDA PINHEIRO 

PESSOA, 2º CLAUDINELLE DE OLIVEIRA MOTA ARAGÃO, 3º DANIELE 

ANDRADE COSTA. TÉCNICO EM RADIOLOGIA: 1º ANTONIO FAGNER 

DE LIMA NOGUEIRA, 2º NATTASKA NYCKOLLY RODRIGUES MACIEL. 

VIGIA: 1º VALDIR INACIO GOMES, 2º RAIMUNDO DO NASCIMENTO 

SILVA. PAÇO DA PREFEITURA MUNIIPAL DE JAGUARIBE, em 05 de 

julho de 2010. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO 

MUNICIPAL 

***   ***   *** 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 02/2010 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA os candidatos 

abaixo relacionados, aprovados e classificados no CONCURSO PÚBLICO, 

promovido pelo Município de Jaguaribe, destinado ao provimento de cargos 

públicos efetivos nos Quadros de Pessoal da Autarquia Municipal – Serviço 

Autônomo de água e Esgoto - SAAE, criados pela Lei nº 959, de 09 de outubro 

de 2009, a comparecerem ao Departamento de Pessoal da Secretaria Municipal de 

Administração, com sede na Rua 07 de setembro, 410 -  Altos,  nesta cidade, no 

período de 08.07.2010 à 16.07.2010 , nos seguintes horários: 8:00 às 12:00 e 

13:30 às 17:00 h., munidos dos documentos exigidos pelo Edital do 

Concurso Público,  datado de 28 de outubro de 2009, a fim de tratar de 

assuntos relacionados ao processo de Nomeação e Posse, necessários à 

investidura nos respectivos cargos. AJUDANTE DE ENCANADOR: 1º 

CLEUDO MARTINS DE BARROS. AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS: 1º CIDMA MARIA PEREIRA. ENCANADOR: 1º PAULO 

CESAR CIRILO BORGES. LEITURISTA: 1º JANDER ROBSOM 

BEZERRA G. JUNIOR. OPERADOR DE SISTEMA: 1º FRANCISCO 

TADEU BARRETO PINHEIRO, 2º SYMARA DA SILVA DANTAS. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNIIPAL DE JAGUARIBE, em 05 de julho 

de 2010. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO 

MUNICIPAL  

***   ***   *** 

PORTARIA Nº192/2010 Jaguaribe, 05 de julho de 2010. JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso 

de suas atribuições legais RESOLVE Conceder ao Servidor JOSÉ EMEUDO 

DE OLIVEIRA, lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função 

de MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estada ao município de FORTALEZA-CE, a importância de 

R$400,00 (quatrocentos reais), referente às Diárias no período 05, 07, 09, 11, 

13, 23, 27 e 29/07/2010, quando tratará de assunto de interesse desta 

municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 08(oito) diária(s), no valor unitário 

de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, 

Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 05 de julho de 2010. 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº193 / 2010 JAGUARIBE, 05 de julho de 2010 JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso 

de suas atribuições legais RESOLVE  Conceder ao Servidor DAMIÃO 

PAULO VIDAL PEQUENO, lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, 

ocupante da função de MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem 

com seu deslocamento e estada ao município de FORTALEZA -CE a 

importância de R$ 450,00 (quatrocentos e cinqüenta reais) referente às 

Diárias no período de 05, 07, 10, 12, 21, 25, 27, 28 e 30/07/2010, quando 

tratará de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 

09(nove) diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A 

referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete 

da secretária, em 05 de julho de 2010. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS Nº 

2010.04.12.01 – SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E MEIO 

AMBIENTE. OBJETO: Contratação de empresa apta a executar serviços 

de construção de 01 melhoria sanitária domiciliar (kit sanitário) tipo 08 e 224 

do tipo 09 no Município de Jaguaribe – Ce. CONTRATADA: MYTUS 

ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA. ASSINA PELA 

CONTRATADA: Márcio dos Santos Magalhães, inscrito no CPF sob o n. 

960.453.613-34, SÓCIO. CONTRATANTE: Secretaria de Infra Estrutura e 

Meio Ambiente. ASSINA PELA CONTRATANTE: José Sérgio Pinheiro 

Diógenes, Prefeito Municipal. VALOR GLOBAL CONTRATADO: R$ 

700.172,22 (Setecentos mil, cento e setenta e dois reais e vinte e dois 

centavos). PRAZO DE DURAÇÃO DO CONTRATO: 04 (quatro) meses. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0601.16482 00241.017, elemento de 

despesas nº 4.4.90.51.00, com recursos provenientes de Convenio celebrado 

entre a PMJ e a FUNASA. DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 

02 de julho de 2010. Jaguaribe – CE, 05 de julho de 2010. José Sérgio 

Pinheiro Diógenes – Prefeito Municipal. 

***   ***   *** 


